
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar 
în scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 054 
din 25 martie 2025 

 
Nr. 054/25.03.2025 – Privind aprobarea acordării unor majorări salariale pentru membrii echipei de implementare a 
proiectului e-PNRR 398971505 

Având în vedere: 

-Contractul de finanțare nr. 14231/17.12.2024, încheiat între Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași și Ministerul Educației, pentru proiectul 
„REABILITARE ȘI EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CĂMINE T9, T10, T11 ȘI MODERNIZARE SALĂ SPORT DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII TEHNICE 
”GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI”, cod e-PNRR 398971505, în cadrul apelului II „Modernizarea infrastructurii universitare pentru un spațiu academic echitabil”, 
prin PNRR, Pilonul VI: Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, Investiția I7: Asigurarea infrastructurii universitare (cămine, cantine, spații de 
recreere și lectură), cu o valoarea totală de 58.559.785,00 lei; 
-Necesitatea atribuirii lucrărilor de Reabilitare rezervor, stație de pompare și rețea de hidranți exteriori în campusul studențesc „Tudor Vladimirescu”, cu o valoare 
de 8.952.576,80 lei, în vederea obținerii autorizației de funcționare de securitate la incendiu pentru cele 4 obiective de investiții; 
-Decizia Rectorului nr. 493/27.02.2025 privind componența echipei de implementare a proiectului „REABILITARE ȘI EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CĂMINE 
T9, T10, T11 ȘI MODERNIZARE SALĂ SPORT DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII TEHNICE „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI”; 
-Art. 16 din Legea 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
-Capitolul II, art. 4 alin. 1 și 2, art. 5 din HG nr. 234/15.03.2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de 
majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
precum și condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează proiecte finanțate din 
fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență; 
-Referatul nr. 9943/21.03.2025, avizat în ședința Consiliului de Administrație din data de 21.03.2025, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, 
Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, 
procesul-verbal al Şedinţei electronice a Senatului din data de 25.03.2025, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 10380/25.03.2025, Hotărârea Senatului 
nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unei majorări salariale de până la 50% din salariul de bază, începând cu 
data de 01.03.2025 și până la finalizarea perioadei de derulare a contractului de finanțare nr. 
14231/17.12.2024, pentru membrii echipei de implementare a proiectului „REABILITARE ȘI 
EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CĂMINE T9, T10, T11 ȘI MODERNIZARE SALĂ SPORT DIN 
CADRUL UNIVERSITĂȚII TEHNICE ”GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI”, cod e-PNRR 398971505, 
desemnați prin Decizia Rectorului nr. 493/27.02.2025. 
 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar 
în scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

Art.2. Procentul lunar al majorării salariale va fi stabilit și aprobat de Managerul de proiect sau 
Directorul executiv al proiectului, pe baza raportului lunar de activitate și a pontajului, în funcție de 
timpul efectiv lucrat pentru activitățile specifice din fișa postului fiecărui membru al echipei de proiect. 
 
Art.3. Sursa de finanțare pentru procentul de majorare salarială: venituri proprii DSS. 
 
Art.4. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 4 (patru) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor și Dezvoltare Instituțională, Direcția Generală Administrativă, 
Direcția Servicii Studențești și Direcția Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


